
Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079

CONTRATO
.

Contrato: 04
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal.
Valor Total: R$ 72.000,00
Data da Assinatura: 29/02/2016
Vigência: 29/02/2016 a 29/02/2017
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338-  Operacionalização 
das Ações administrativas
Natureza da Despesa: 339039- Serviço Pessoa Jurídica
Fonte: 0101000000 - Tesouro do Estado
Contratado: Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, Autarquia Pública 
Estadual CNPJ N.º 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa Chaco, n.º 2271, bairro Marco, CEP 66.093-
542 - Belém/PA
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM, CPF: 
802.969.044-49

Protocolo 933432

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:002/2016
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de veículo tipo 
utilitário SUV, viatura policial, com cela, rádio de comunicação, 
sinalizador, rastreador, grafi smo, fabricação nacional ou mercosul, 
ano 2016, zero km, monobloco, para atender o fortalecimento da 
Divisão de Homicídios da Polícia Civil do Estado do Pará, com 
recursos orçamentários oriundos do Governo Federal, através da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública - Convênio SENASP/MJ 
n°.793695/2013 e do Tesouro Estadual.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/03/2016
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho:  06.181.1425.7559 - Adequação de 
Unidades Policiais;
FONTE DE RECURSOS:0101 - Recursos Ordinários;
FONTE DE RECURSO: 0106 - Recursos Provenientes de 
Transferência - Convênios e Outros.Fonte do
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 933542

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 216/2016- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 201667814, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26 a 27/02/2016;
1. DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - MAT: 54188917
2. EPC - ANGELA MARIA RIBEIRO SILVA - MAT: 5825997
3. IPC - RAMON JOSE LEITE MOURA - MAT: 8400789
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  405,00  ( quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 933058
 

PORTARIA Nº 217/2016- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/73580, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 

realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26 a 29/02/2016;
1. IPC - KLEBER SANTIAGO MACHADO - MAT: 57233645
2. IPC - PAULINO SILVA SOUZA - MAT: 5913775
3. DPC - MARCELO DELGADO DIAS - MAT: 57233522
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.215,00  ( mil duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 933062
 

PORTARIA Nº 218/2016- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 20166699, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no dia
10/03/2016;
1. IPC - JOSE NAZARENO DA SILVA SENA - MAT: 54189362
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 933067

 
PORTARIA Nº 219/2016- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/74125, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO DO NORTE, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 01 a 03/03/2016;
1. IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486
2. IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( 
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  675,00  ( 
seiscentos e setenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 933070

 
PORTARIA Nº 220/2016- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/77035, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO DO NORTE, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 05 a 07/03/2016;
1. IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
2. IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
3. IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
4. IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
5. IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
6. IPC - VICTOR LOBATO BINO - MAT: 54197174
7. IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  1.890,00  ( mil oitocentos e noventa reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 933072

PORTARIA Nº 221/2016- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/77093, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO DO NORTE, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 07 a 09/03/2016;
1. MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
2. IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT: 
5410690
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  540,00  ( quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 933073

 
PORTARIA Nº 222/2016- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/77174, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO DO NORTE, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 04 a 06/03/2016;
1. IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 
5331978
2. IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  540,00  ( quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 933074
 

PORTARIA Nº 223/2016- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/77354, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO DO NORTE, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 02 a 03/03/2016;
1. IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
2. EPC - EDSON CARVALHO CUNHA - MAT: 5232147
3. IPC - DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754
4. IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
5. DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - MAT: 
57233535
6. DPC - CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA - MAT: 57193032
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
( uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 ( 
duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  1.215,00  ( mil duzentos 
e quinze reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 933075

 
PORTARIA Nº 224/2016- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 201677439, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 05 a 13/03/2016;
1. IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 
5446821
2. IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
3. EPC - JOSE RENATO RABELO SILVA - MAT: 57192661
4. DPC - MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA - MAT: 54188988


